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BOBEA:

HYRJE:

I. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA WTO
TPEBA JA CE YPEOM CO 3AKOHOT W NPUYUHU
3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN QE DUHET
TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE ARSYET PER
MIRATIMIN E LIGJIT

JaBHUTE yCTaHOBW Ce perynupaHn co 3akoHOoT 3a
yctaHosute (,CnyxOeH BecHuk Ha Peny6nuka
MakegoHuja” 6p. 32/05, 120/05 n 51/11).

YcraHoBa e copma Ha opraHusvparse 3apagu
BpWeHe Ha jaBHa ycnyra Kako AejHOCT Koja He e
noaeeaeHa noj TProBcka [AejHOCT  YTBPAEHa Co
3aKOH(HecTonaHcKa AEejHOCT) U Koja MOKEe CO 3aKOoH Aa
Buae yTBpAEHa Kako A4ejHOCT Of jaBeH UHTepec.

YcraHoBata moxe pa 6Owge jaBHa, npueBatHa u
MeLuoBuTa.

JaBHa ycraHoBa Moxe fga ocHoBa Peny6nuka
CesepHa MakegoHuja co cpefacTsa BO ApiKaBHa
COMCTBEHOCT Kako ApXaBHa (HauuoHanHa) ycTaHoBa,
onwTuHa wnu rpagot Ckonje co cpeacTBa BO
CONCTBEHOCT Ha OnwTMHaTa, oAHocHoO rpagot Ckonje
Kako OMWTWHCKa jaBHa ycTaHoBa, OAHOCHO jaBHa
yctaHosa Ha rpapoT Ckomje (BO HATaMOLLUHUOT TEKCT:
jaBHa  ycraHoBa). [lpuBaTHa  yctaHoBa  (BO
HaTaMOLUHWMOT TEKCT: MpuBaTHa ycTaHOBa) MOXe Aa
OCHOBa [OMAaLLHO W CTPAHCKO NPaBHO M HU3NYKo nuue
CO cpeacTsa BO npusaTHa COMCTBEHOCT. MeluoButa
yctaHoBa Moxe pfa ocHoea Penybnuka CesepHa
MakedoHuja co cpeacTBa BO Ap)KaBHa COMCTBEHOCT,
onwTtuHa wunu rpagot Ckonje co cpeactea BO
COMCTBEHOCT Ha OnwTWHaTa, oAgHOCHO rpapoT Ckonje
W AOMALHO M CTPAHCKO MPaBHO W (PU3MYKO nuvue co
cpeAcTBa BO nMpueaTHa conctBeHocT. CoocHoBa4yuTe
Ha MeLloBMTa yCcTaHOBa CTEKHyBaaT OCHOBaukv yaen
BO yCTaHoBarTa

OpraHu Ha yCTaHOBUTE Ce;

- YnpaseH ofnbop (oprad Ha ynpasyBawe),

- [dwnpekTtop,

- OpraH 3a BHaTpellHa KOHTpona (opraH 3a
Hag3op) 1

Institucionet publike jané& té& rregulluara me Ligjin e
Institucioneve ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 32/05, 120/05 dhe 51/11).

Institucion éshté formé& organizimi pér kryerjen e
shérbimit publik si veprimtari e cila nuk i nénshtrohet
veprimtarisé tregtare té& pércaktuar me ligj (veprimtari
jotregtare) dhe e cila me ligj mund té pércaktohet si
veprimtari me interes publik.

Institucioni mund té jeté publik, privat dhe i pérzier.

Institucion publik mund té formojé Republika e
Magedonisé sé Veriut me fonde né pronési shtetérore si
institucion shtetéror (nacional), komuné& ose Qytet i
Shkupit me fonde né pronési t& komunés, respektivisht
Qyteti i Shkupit si institucion publik komunal,
respektivisht institucion publik i Qytetit t& Shkupit (né
tekstin e métejmé: institucion publik). Institucion privat
(né tekstin e métejmé: institucion privat) mund té
themelojé edhe personi juridik dhe fizik vendor dhe té
huaj me fonde né pronési private. Institucion i pérzier
mund té themelojé Republika e Magedonisé sé& Veriut
me fonde né pronési shtetérore, ndonjé komuné ose
Qyteti i Shkupit me fonde né pronési t& komunés,
respektivisht Qyteti i Shkupit dhe ndonjé person juridik
apo fizik vendor dhe i huaj me fonde né pronési private.
Bashkéthemeluesit e institucionit t& pérzier fitojne
pjesémarrje themelore né institucion

Organet e institucioneve jané:
- Bordi Drejtues (organi drejtues),

- Drejtori,

- Organi i kontrollit t& brendshém (organi
mbikéqgyrés) dhe

- organet e tjera t& pércaktuara me ligj dhe statutin
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- OPyrv opraHu yTBpAEHW CO 3aKOH U CTaTyTOT Ha
ycTaHoBara.

AKO CO Jpyr 3aKkoH nouWHaky He e onpegenewxo,
OpraHoT Ha ynpaByBake Ha ycTaHoBata ro
COYMHYBaaT NPeTCTaBHULM Ha OCHOBAYOT W HajManky
€4Ha TpeTuHa Of uYNeHOBWUTE - NPETCTaBHULM Ha
CTPYYHUOT OpraH AOKOMKY CO 3aKOH e NponuwaHo ga
ce hopmupa Takos opraH BO ycTaHosaTa. OpraHoT Ha
ynpaByBake UMa HajManky Tpw, a HajmHory 15 yneHa.
BpojoT, cocraBoT, HauMHOT Ha u3Bop Ha YneHosuTe,
TPaekeTo Ha MaHAaToT, HaANeXHoCTa U HaYMHOT Ha
OANy4yBak€TO Ha OpraHoT Ha ynpaByBawe ce
ypeaysaaTt CO 3aKOH U CTaTyTOT Ha ycTaHoBarTa.

3a npeTceaarten U uneH Ha opraH Ha ynpaByBae,
OAHOCHO AVPEKTOP Ha jaBHa yCTaHOBa He MOXe aa
buae vmeHyBaHo nuLie Ha Koe co NpaBocuriHa oanyka
My € W3pedYeHa KasHa 3aTBop 3apaau kpaxba,
Msmama, u3fhaBame Ha Yek 6es  nokputue,
anoynotpeba Ha posepbarta, dancudukar, naxHa
W3jaBa fajeHa nog 3akneTBa, OCBEH ako My 6Guae
n3dbpuwara ocyaara, nuue Ha Koe Co CyAcka npecyaa
My e 3abpaHeTo BplUete Ha jaBHa ycryra, Kako u
nuue koe Buno YneH Ha opraH Ha ynpaByBake wnu
HOCMTeNn Ha pakoBogHa (yHKLUMja BO ycTaHoBa oA
jaBeH wHTepec Koja npecTaHana co  cTeuva;.
Hecnojnuen ce dyHkumjaTta npeTcesaten v uYneH Ha
opraH Ha ynpaByBa€, OAHOCHO AVMPEKTOp Ha jaBHa
ycTaHoBa CO pyHKUMUTE npeTcedarten v YneHoBW Ha
Bnaparta Ha Peny6nuka CesepHa MakegoHuja, kako v
CO (DYHKUMUTE rpafgoHaYarnHuK Ha ONWTUHA, OAHOCHO
Ha rpagoT Ckonje.

3a BpLUeH-e BHaTpeLLUHa KOHTpora Ha paboTerweTo Ha
ycTaHoBaTta ce hopmMupa opraH 3a Hagsop. OpraHoT
32 Haasop UMa Hajmanky TpW, a HajMHory neT yneHa
KOW M MMeHyBa, OAHOCHO paspellyBa OCHOBa4oT. 3a
YNEeHOBMW Ha OpraHoT 3a Hags3op Mmoxat fa ce
MMEeHyBaaT nuiua KoM HemaaT 3acHoBaHO paboTeH
OAHOC BO yCTaHoBaTa, MMaaTt BUCOKO obpasoBanve u
noceaysaaT 3Haewa U UCKycTBO ocobeHo og obnacta
Ha AejHocTa WTo ja Bpww yctaHosaTa. Ogpeabute 3a
n3bop Ha YNEHOBM Ha OpraHOT Ha ynpaByBawe ce
OAHecyBaar v Ha YNEeHOBUTE Ha OPraHoT 3a HaA30p.

YcTaHoBaTa MoXe Aa MMa CTpyYeH opraH Kora Toa co

e institucionit.

Nése nuk parashikohet ndryshe me ndonjé ligj tjetér,
organin drejtues té institucionit e pérbéjné pérfagésues
té themeluesit dhe sé& paku njé e treta e anétaréve -
pérfagésues t& organit profesional nése me ligj
parashihet gqé té& formohet nj& organ i tillé brenda
institucionit. Organi drejtues ka mé sé& paki tre, ndérsa
me sé shumti 15 anétaré. Numri, pérbérja, ményra e
pérzgjedhjes sé& anétaréve, kohézgjatia e mandatit,
kompetencat dhe ményra e vendimmarrjes sé organit
drejtues rregullohen me ligj dhe statutin e institucionit.

Pér kryetar dhe anétar té institucionit, ose drejtor i
institucionit publik nuk mund t& emérohet personi té cilit
me vendim t& plotfugishém i éshté shqiptuar dénim me
burg pér viedhje, mashtrim, l&shim té ¢ekut pa mbulim,
abuzim me besimin, falsifikim, deklaraté t& rreme te
dhéné pas betimit, vetém nése i fshihet dénimi, personi
té cilit i éshté ndaluar me vendim gjygésor kryerja e
shérbimit publik, si dhe personi qé& ka gené anétar i
organit drejtues ose bartés i funksionit udhéheqgés né
institucion me interes publik q& ka shkuar né falimentim.
inkompaktibil jané funksioni i kryetarit dhe anétarit t&
organit drejtues, respektivisht drejtorit t& institucionit
publik me funksionet e kryetarit dhe anétaréve té
Qeverisé s€ Republikés s& Magedonisé sé Veriut, si dhe
me funksionet kryetar i komunés, respektivisht i Qytetit
té Shkupit.

Pér kryerjen e kontrollit t& brendshém té punés sé
institucionit formohet organ pér mbikéqyrie. Organi
mbikéqyrés ka mé sé paku tre, ndérsa mé& sé& shumti
pesé anétaré té cilét i eméron, respektivisht shkarkon
themeluesi. Si anétar t& organit mbikéqyrés mund té
emérohen persona gé nuk kané marrédhénie pune né
institucion, kané arsim té larté dhe kané njohuri dhe
pérvojé, veganérisht né fushén e veprimtarisé gé e kryen
institucioni. Dispozitat pér pérzgjedhjen e anétaréve té
organit drejtues u referohen edhe anétaréve té organit
mbikéqyrés.

Institucioni mund té keté organ profesional kur ajo
pércaktohet me ligj. Pérbérja, ményra e formimit dhe
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SaKOH e nponuwaHo. COoCTaBOT, Ha4YMHOT Ha
CbOle/IpaH:eTO N HagneXHocrta Ha CTPYYHMOT opraH
Cé YyTBpAyBaaT co CTaTyToT Ha ycTaHoBaTa BO
COrMacHOCT CO 3aKOH.

Oppenbute Ha 3akoH 3a ycTaHoBuTe nmaar
cyncmavepHa npumeHa u ce NpumMeHyBaaT JOKOMKY Co
APYr 3akOH nowHaky He e ypefeHo. 3akoHOT 3a
YCTaHOBUTE cOAPXM YCMOBM 3a HasHauyBawe Ha
HIIEHOBM Ha oOpraHM Ha ynpasyBatbe, AvpeKTopw,
HNIEHOBM Ha opraHuTe 3a HaA30p, Kako W ynaTyBauku
oApeadu 3a opmupare 1 HaANEXHOCT Ha CTPYYHM
opranu. Cenak ycrnosuTe 3a HasHauvyBare Ha YNEHOBY
Ha OpraHv Ha ynpasyBatb€ U OpraHu 3a Haasop ce
MPEMHOrYy OMWTW W He ce noBp3aHW co camaTa
HaAneXHoCT Ha jaBHUTE ycTaHoBW. Bo opHOC Ha
HasHadyBakeTo Ha oBve nuua, HepocTacysa MepuT
npouenypa, ofHOCHO He e perynupaHa nocranka aa
n3bop Ha Hajoobap kaHawgar, BoO cnyyau kora uma
noBeke KaHav4aTW 3a egHa nosnuuja. Bo oaHoc Ha
paspellyBakbeTo, 3aKOHOT  COOPXWM  ycrnosM 3a
PaspellyBame Kako Ha [OWMPeKTopuTe Ha jaBHUTE
YCT@HOBW, Taka W Ha YNeHoBUTE Ha oOpraHwWTe Ha
ynpaBsyBatbe 1 opraHuTe 3a Hag3op.

HeTekTnpanu cnaboctun ce: AUCKPeLUMoHo
OAnyYyBake 3a OpojOT Ha YnNeHOBM Ha ynpaBHUTE
oabopu Kaj [gen of OcCHOBauMTE Ha jaBHM

npeTnpwjaTuja, HeTpaHcnapeHTHa nocTanka 3a HUBHO
VMEHyBar€, He MocTou BOedHa4YeHOCT BO OAHOC Ha
6poj Ha YNeHoBM Ha ynpaBHUOT 0A0op 1 Haa3opHUOT
oabop, BMAOT Ha 06pasoBaHMETO Koe Tpeba na ro
MmMaat  uneHosute, pabOTHOTO  UCKYCTBO o
AUnnomMmupame, HagoMecTOKOT Koj ce ucnnaka.

kompetenca e organit profesional pércaktohen nga
statuti i institucionit né pérputhje me ligjin.

Dispozitat e Ligjit t& Institucioneve kané zbatim supsidiar
dhe zbatohen nése nuk rregullohet ndryshe me ndonjé
ligj tjetér. Ligji i Institucioneve pérmban kushte pér
emeérimin e anétaréve té organeve drejtuese, drejtoréve,
anétaréve té organeve mbikéqyrése, si dhe dispozita
udhézuese pér formim dhe kompetencé té organeve
profesionale. Megjithaté, kushtet pér emérimin e
anétaréve té organeve drejtuese dhe organeve
mbikégyrése jané shumé té pérgjithshme dhe nuk lidhen
me veté kompetencén e institucioneve publike. Sa i
pérket emérimit t& kétyre personave, mungon proceduré
merite, respektivisht nuk éshté e rregulluar procedura
per pérzgjedhjen e kandidatit mé t& miré, né rastet kur
ka mé& shumé kandidaté pér njeé pozité. Sa | pérket
shkarkimit, ligji pérmban kushte pér shkarkimin si té
drejtoréve té institucioneve publike, ashtu edhe te
anétaréve té organeve drejtuese dhe organeve
mbikéqgyrése.

Dobésité e detektuara jané: vendimi diskrecional pér
numrin e anétaréve té bordeve drejtuese te njé pjesé e
themeluesve té& ndérmarrjeve publike, procedura
jotransparente pér emérimin e tyre, nuk ekziston
njétrajtshméri sa i pérket numrit t& anétaréve t& bordit
drejtues dhe atij mbikéqyrés, lloji i arsimit gé duhet ta
kené anétarét, pérvoja e punés pas diplomimit,
kompensimi i cili paguhet.

[l. LEJIN, HAYENA Y OCHOBHW PELLUEHUJA

Il QELLIME, PARIME DHE ZGJIDHJE THEMELORE

Llenta Ha oBue w3aMeHu Ha 3akoHoT 3a jaBHUTE
yCTaHoBM € fa ce BOCnocTasn MepuT npoueaypa 3a
cenekumja 1 HasHayyBahe Ha YfeHOBM Ha yNpaBHUTe
W Ha HaasopHute oAbOpM BO jaBHUTE YCTaHOBMW.
Bosegysa TpaHcnapeHTHocT BO nocrankaTta  3a
npujasysawe 1 cenekumnja. [JononHUTENHO 3aKOHOT ro
Hamarysa GpojoT Ha YNeHOBM Ha ynpaBHU U HaA30pHK
0460pU, Kako W YyTBpAyBa MPOUn Ha NULA Kou MOXKAT

Qéllimi i kétyre ndryshimeve né Ligjin e Institucioneve
Publike éshté vendosja e procedurave meritore pér
pérzgjedhjen dhe emérimin e anétaréve t& bordeve
drejtuese dhe mbikéqyrése né institucionet publike.
Vendos transparencé né procedurén pér paragitie dhe
pérzgjedhje. N& ményré plotésuese, ligji e zvogelon
numrin e anétaréve t& bordeve drejtuese dhe
mbikéqyrése, si dhe pércakton profilin e personave gé
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Aa Oupat 4neHoBM Ha ynpaBHW W Ha Hag3opHU
oabopwm.

mund té jené anétaré té bordeve drejtuese d
mbikéqyrése.

o]

I.OUEHA HA ®VWHAHCWCKWTE NOCNEAMLN Of
MPEONIOTOT HA 3AKOHOT BP3 BYLIETOT W
APYTUTE JABHU ®UHAHCUCKW CPEACTBA

IL.VLERESIM |
PUBLIKE FINANCIARE

PASOJAVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM LIGJI NE BUXHETIN DHE MJETET TJERA

Co ornea Ha Toa LWITO CO NPEANOXEHWUTE W3MEHWU U
AononHyearka Ha 3aKOHOT 3a jaBHUTE YCTaHOBW ce
npegnara Hamanysawe Ha OpojoT Ha 4YneHoBwW Ha
ynpaeHu 1 Hag3opHu oabopu, 3akoHOT Hema Aa Gapa
HUKaKBW [ONONHUTENHW cpeacTBa o byyetor Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

Duke pasur parasysh se me ndryshimet e propozuara
Ligjin e Institucioneve Publike propozohet Zvogeélim
numrit t€ anétaréve té& bordeve drejtuese d

mbikéqyrése, ligji nuk do t& kérkojé fonde shtesé nga

Buxheti i Republikés sé Magedonisé sé& Veriut.

né
té
he

IV. OUEHA HA oWHAHCWUCKWTE CPELACTBA
NOTPEBHWN 3A CrNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMHOT  HA HWBHO OBES3BEYBAHGE,
MNOOATOLM 3A TOA JANK CNPOBELOYBAHSETO
HA  3AKOHOT TOBJEKYBA MATEPWUJAJTHU
OBEBPCKWM 3A OAOENHU CYBJEKTU

V. VLERESIM | IARE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYREN

SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ DETYRIME MATERIALE

PER SUBJEKTE TE CAKTUARA

MJETEVE FINANCIARE TE

E

3a cnposeflyBarwe Ha OBOj 3aKOH, He ce MNoTpebHu
AOMNONMHUTENHN UHAHCUCKU CPpeaCTBa.

Pér zbatimin e kétij ligji, nuk nevojiten mjete shtesé

financiare.
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MPEANOI HA 3AKOH 3A M3MEHYBAHE U
AOMOJIHYBAHSE HA
3AKOHOT 3A YCTAHOBUTE

Unex 1

Bo 3akoHoT 3a ycTaHosuTe (,Cry»6eH BECHUK Ha

Penybnuka Makegonuja” 6p. 32/05, 120/05 n 51/11),
YNeHoT 42 ce MeHyBa U rnacu:

~AKO CO ApYr 3aKOH MOWMHaKy He e onpeaeneHo,

OpraHoT Ha ynpasyBake Ha ycTaHoBaTa ro counHysaar
NPETCTAaBHULM Ha OCHOBAYOT W HajMarnky eaHa TpeTvHa
OA 4NEeHoBUTE - MPETCTaBHULM Ha CTPYYHWOT opraH
AOKOMKYy CO 3aKOH € YTBPAEHO Aa ce hopmupa TakoB
opraH BO ycTaHoBaTa.

OpraHoT Ha ynpaByBatbe Ha ycTaHoBaTta vma

Hajmanky Tpu, a HajmHory 15 yneHa.

OpraHoT Ha ynpaByBate Ha jaBHaTa ycTaHoBa

“Ma Hajmanky Tpu, a HajMHory neT YneHa UMeHyBaHK of
CTpaHa Ha OCHOBaYOT.

3a 4YneH Ha opraHoT Ha ynpasyBare Ha jaBHa

ycTaHoBa Moxe aa buge MMEHYBAHO nuue Koe TIu
ncnonHyea cnegHWBe ycrnosu:

Ynex,

€ ApxasjaHuH Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHwuja,

“Mma CcTekHaTo Hajmanky 240 kpeautu cnopeg
EKTC wnu saepluen VII/1 cteneH o6pasosaHue
BO coopBeTHaTa obnacT u

BO MOMEHTOT Ha MMEHYBaH-€TO CO NpaBoCUnHa
CyAcka npecyaa He My e u3peyeHa kasHa unu
NPeKpLioYHa caHKuuja 3abpaHa 3a BplueHe Ha
npodecuja, AejHOCT UNN SOMKHOCT.

Mokpaj onwTWTE YCrnoBM Of CTaBOT 4 Ha OBOj
UNeHOBWTE Ha OpraHoT Ha ynpaByBaiwe BO

jaBHata yctaHoBa u3bpaHuW opf ocHoBavoT Tpeba Aa
“MaaT 1 Coo[BETHO pPaboTHO MCKYCTBO, M Toa:

HajMarnky efeH YneH Ha OpraHoT Ha yrnpasyBake
Tpeba Aa ma Hajmanky neT roguHn paboTHo
NCKycTBO 04 obracTa Ha AejHocTa Ha jaBHaTa
yCTaHoBa, cornacHo HauwuoHanHata
Knacugukaumja Ha AejHoCcTUTe, NybnukysaHa oA

PROPOZIM LIGJ PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E
LIGJIT TE INSTITUCIONEVE

Neni 1

Né Ligjin e Institucioneve ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 32/05, 120/05 dhe
51/11), neni 42 ndryshohet dhe né té thuhet:

"Nése nuk parashikohet ndryshe me ndonjé
ligj tjetér, organin drejtues té& institucionit e pérbéjné
perfagésues té themeluesit dhe sé paku njé e treta e
anetaréve - pérfagésues té organit profesional nése
me ligj éshté pércaktuar gé té formohet organ i tille
brenda institucionit.

Organi drejtues i institucionit ka mé sé paku
tre, ndérsa mé sé shumti 15 anétare.

Organi pér udh&hegjen e institucionit publik
ka mé sé& paku tre, ndérsa mé& sé& shumti pesé
anétaré té eméruar nga ana e themeluesi.

Si anétaré i organit pér udh&hegjen e
institucionit publik mund t& emérohet personi gé i
pérmbush kéto kushte:

- éshté shtetas i Republikés sé Magedonisé sé
Veriut,

- ka té paktén 240 kredi EKTS ose ka té pérfunduar
arsimin e shkallés VII/1 né fushén pérkatése dhe

- né momentin e emérimit me aktgjykim fugiploté
gjygésor nuk i éshté shqiptuar dénim ose sanksion
kundérvajtés pér ndalesé té kryerjes sé profesionit,
aktivitetit ose detyrés.

Krahas kushteve té& pérgjithshme nga
paragrafi 4 i kétij neni, anétarét e organit drejtues né
institucionin publik t& zgjedhur nga themeluesi duhet
té kené pérvojé pune adekuate, edhe até:

- té paktén njé anétar i organit drejtues duhet té keté
té paktén pesé vjet pérvojé pune né fushén e

veprimtarisé sé institucionit publik, sipas Klasifikimit
Nacional t& Aktiviteteve, t& publikuar nga ana e Entit
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CTpaHa Ha [IpaBHMOT 3aB0g, 3a CTaTUCTVKa,

- HajMarnky efjeH YneH Ha opraHoT Ha yrnpaByBake
Tpeba aa nma Hajmarnky Tpu roguHm paboTHo
UCKYCTBO oA obnacTa Ha PUHAHCUCKOTO
paboTere K

HajmManky efleH YneH Ha opraHoT Ha ynpasyBate
Tpeba fa uma Hajmanky Tpu rogmHu paboTHo
UCKycTBO oA obnacTa Ha npasHUTe paboTu.

BpojoT, cocTtaBoT, HauyMHOT Ha n3bop Ha
4NEHOBUTE, TpaekeTo Ha MaHAaToT, HaAeXHocTa U
Ha4YMHOT Ha oanyyyBaweTO Ha opraHoT Ha
ynpaByBake BO |aBHaTa ycTaHoBa nobBnucky ce
ypeayeaatr co 3akoH, oAgnyka W CTaTyToT Ha
ycTaHosaTa.”

Unen 2

lNo 4YneHoT 42 ce foaaBaaT ABa HOBM uYreHa 42-
a n42-6, kou rnacar;

LHneH 42-a

3a WMeHyBake Ha YNEHOBM Ha OpraHoT Ha
ynpaeyBake BO jaBHaTta ycTaHOBa OCHOBAYOT
pacnulysa jaBeH NOBWMK 3a MpujaByBate Ha
3auHTepecupaHu nuua, Tpu Meceuu npen UCTEKOT
Ha MaH4aToT Ha NOCTOJHUTE YNeHoBW.JaBHWOT NOBUK
ce objaByBa Ha Be® CTpaHaTa Ha OCHOBAYOT M Ha
BeD cTpaHaTa Ha jaBHaTa ycraHoBa 3a koja e
pacnuwaH jaBHUOT NOBUK.

JaBHMOT noBWK 04 ctaBoT 1 Ha 0BO] uneH,
0cobeHo coapXu NoAaToLM 3a YyCrnoBUTE Kom Tpeba
Aa Braar UCnonHeTV of YneH 42 of 0BOj 3aKOH.

Ha jaBHMOT noBuk op crasoT 1 Ha 0BOj] YneH,
MOXe fAa ce npujaBaT CUTE 3auHTepecupaHu
KaHouaati, a co npujaBaTa [ocTaByBaaT U
AOKyMEHTaLlMja Co Koja ce MoTBpAyBa Aeka ru
ncnonHyeaat YyCNoOBUTE Of1 jaBHNOT NOBUK.

CopapxwuHaTa Ha jaBHVMOT NOBUK oA cTae 1 Ha 0BOj
HNeH, Ha4uMHOT Ha nogHecysawe Ha nNpwjaeara,
opmaTa U coApXuUHaTa Ha npujaBata, HaAYUMHOT Ha
Gopysawe ¥ cenekuvja Ha KaHAMAATUTE, Kako M
Apyru npailaka BO BPCKa CO CrpoBefyBaHeTO Ha
nocrankaTta 3a UMeHyBak€e YS1eHOBM Ha OpraHoT Ha
ynpasyBare BO jaBHaTa ycTaHoBa ce ypeaysaaT Cco
nocebeH 3akoH, OAHOCHO OAMyKa Ha OCHOBAaYOT Ha

Shtetéror té Statistikés,

- t€ paktén njé anétar i organit drejtues duhet té keté
té paktén tre vjet pérvojé pune né fushén e punés
financiare dhe

- t& paktén njé anétar i organit drejtues duhet t& keté
té paktén tre vjet pérvojé pune né fushén e ¢céshtjeve
juridike.

Numri, pérbérja, ményra e pérzgjedhjes sé
anetaréve, kohézgjatja e mandatit, kompetencat dhe
ményra e vendimmarrjes sé& organit drejtues né
institucionin publik mé afér rregullohen me ligj,
vendim dhe statutin e institucionit.”

Neni 2

Pas nenit 42, shtohen dy nene t& reja 42-a dhe 42-b,
né té cilat thuhet:

"Neni 42-a

Pér emérimin e anétaréve té organit drejtues né
institucionin publik, themeluesi shpall thirrje publike
peér regjistrimin e personave t& interesuar, tre muaj
para skadimit t& mandatit t& anétaréve ekzistues.
Thirrja publike publikohet né fagen e internetit t&
themeluesit dhe né fagen e internetit té institucionit
publik pér té cilin &shté shpallur thirrja publike.

Thirrja publike nga paragrafi 1 i kétij neni duhet té
pérmbajé né veganti t& dhéna pér kushtet qé duhet t&
plotésohen sipas nenit 42 té kétij ligji.

Né thirrjen publike nga paragrafi 1 i kétij neni,
mund té paragiten té gjithé kandidatét e interesuar,
ndérsa me aplikimin e dorézojné dokumentacionin
me té cilin konfirmojné se i plotésojné kushtet e
thirrjes publike.

Pérmbaijtja e thirrjes publike nga paragrafi 1 i kétij
neni, ményra e dorézimit t& paraqitjes, forma dhe
pérmbajtia e paraqities, ményra e vlerésimit dhe
pérzgjedhjes sé kandidatéve, si dhe géshtje té& tjera
gé lidhen me zbatimin e procedurés pér emérimin e
anétaréve té organit drejtues né institucionin publik
rregullohen me ligj té veganté, respektivisht me
vendim té themeluesit t& institucionit publik dhe me

|
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jaBHaTa ycTaHoBa M CO CTATyTOT Ha jaBHaTa
ycTaHosa.

Hokonky ocHoBa4oT Ha jaBHaTa ycraHoBa ro
pacnywTin OpraHoT Ha ynpaByBawe BO jaBHaTa
ycTaHoBa, cornacHo u4neHd 58 op 0BOj 3aKoH, A0
UMeHyBare Ha HOBW YNIEHOBM COrnacHo nocrankara
3@ nmeHysate of crtasoBuTe 1, 2, 3 1 4 Ha 0BO]
YNeH, MOXe [a HasHayu BPLUWTENW Ha [OMKHOCT
YNeHOBM Ha OpraHoT Ha ynpaByBake BO jaBHaTa
yCTaHoBa KOW M UCMOMHyBaaT 3aKOHCKWTE YCMoBW
3a YnNeHoBM.

Bpwwurenute Ha A4OMKHOCT YNEHOBU Ha opraH Ha
ynpaByBat€ BO jaBHaTa ycTaHoBa ja Bpliar
(yHKUMjaTa ce A0 UMEHYBaHETO HOBM YNEHOBU, HO
HEe NoaoNro of LUeCT Meceuu 04 AEHOT Ha HUBHOTO
HasHaJvyBawe.

Unen 42 -6
HesagosonHuTe kaHgWgaTW of nocTankaTta 3a
cenekuunja 3a YneHoBW Ha OpraH Ha ynpasyBat-e BO
jaBHaTa ycTaHoBa WMaaT npaBo [ga nosegar
yrnpaBeH crnop 40 HagnexeH cya corfacHo 3akoHoT
3a ynpasHu cnopoeun.”

YUneHn 3
Bo 4neHoT 43 cTaBoT 2 ce Gpue.

Mo cTaeoT 3 koj cTaHyBa cTaB 2 ce AoAaBaaT Tpu
HoBM cTasa 3,4 n 5, kow rnacar:

,YNeHoBWTe Ha OpraHoT Ha ynpaByBake Ha
jaBHaTa ycTaHoBa WMaaT npaBO Ha MeceueH
HagoOMecTOK 3a cBojata paboTa, Bp3 OcHOBa Ha
NPUCYCTBO Ha CeAHWUM Ha opraHoT Ha yrnpasyBare Ha
jaBHaTa ycTaHoBa.

BkynHuoT meceveH HagoMecToK Ha
npetcenarenoT W YNEeHoBUTE Ha opraHoT Ha
ynpaByBake Ha jaBHaTa YCTaHOBA MOEAVMHEYHO, He
CMee [a ro HagmwHe W3HOCOT Of eAHa MonoBuMHa of

npocevyHata HeTo nnaTta Ha BpaboTeHWTe BO jaBHaTa
yCTaHoBa McnnaTeHa BO npeTxoaHaTa roguHa.

BucnHata Ha MecedyHMOT HaAOMEecToK 3a
npeTtcenaTtenoT W YNEeHOBUTE Ha  OpraHoT Ha

yrnpasysak-e BO jaBHATa ycTaHoBa CO oafyka ro

statutin e institucionit publik.

Nése themeluesi i institucionit publik e shpérbén
organin drejtues né institucionin publik, né pérputhje
me nenin 58 té& kétij ligji, deri n& emérimin e
anétaréve té€ ri né pérputhje me procedurén e
emérimit nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 té kétij neni,
mund té emérojé ushtrues detyre anétaré té organit
drejtues né institucionin publik gé i plotésojné kushtet
ligjore pér anétaré.

Ushtruesit e dytés anétaré té organit drejtues né
institucionin publik do té kryejné funksionin deri né
emérimin e anétaréve té ri, por jo mé gjaté se gjashté
muaj nga dita e emérimit té tyre.

Neni 42-b
Kandidatét e pakénaqur nga procedura e
pérzgjedhjes sé& anétaréve té organit drejtues né
institucionin publik kané té drejté t& inicojné kontest
administrativ né gjykatén kompetente né pérputhje
me Ligjin e Kontesteve Administrative. "

Neni 3
Né nenin 43, paragrafi 2 fshihet.

Pas paragrafit 3, i cili béhet paragrafi 2,
shtohen tre paragrafé té ri 3, 4 dhe 5, né té cilét
thuhet:

"Anétarét e organit drejtues té institucionit
publik kané té drejté t& kompensimit mujor pér punén
e tyre, bazuar né praniné e seancave té& organit
drejtues té institucionit publik.

Kompensimi i pérgjithshém mujor i kryetarit
dhe anétaréve té organit drejtues té institucionit
publik individualisht, nuk guxon ta tejkalojé shumén e
gjysmés sé& pagés mesatare neto té té punésuarve
né institucionin publik t& paguar vitin e kaluar.

Shuma e kompensimit mujor pér kryetarin dhe
anétarét e organit drejtues né institucionin publik
pé&rcaktohet me vendim té& themeluesit té institucionit
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yTBpAYyBa OCHOBA40T Ha jaBHaTa ycTaHoBa."

Unen 4

YneH 54 ce meHyBa u rnacu:

,3@ BpLUEHE KOHTpONa Ha MaTepujanHo -
¢uHaHcuckoto paboTerse Ha ycTaHoBa ce chopmupa
opraH 3a Hagsop.

OpraHoT 3a Hags3op Ha ycraHoBaTta WMa
HajMmarnky Tpu, a HajMHOry neT YrieHa Kou rv UMeHyBa,
OAHOCHO paspeLlyBa OCHOBAYoT.

3a uneHoBM Ha OpraHoT 3a Hag3op Ha
yCTaHoBaTa ce VMeHyBaaT fvua KoM Hemaar 3acHOBaHo
paboTeH oOAHOC BO ycTaHoBaTa, WMaaT BWUCOKO
obpasosaHne W nocedyBaaT 3Haeka W UCKYCTBO
ocobeHo op obnacta Ha AejHocTa WTO ja  BPLUK
ycTaHoBarTa.

OpraHoT 3a Hag3op BO jaBHata ycraHoBa e
COCTaBEeH 0 TP YneHa.

3a uneH Ha opraHoT 3a Hag3op BO jaBHaTa
yctaHoBa Moxe pAda 6Guge wvmeHyBaHO nuUe Koe M
ucnonHyea cnegHvBe YCrnosu:

- € ApxXasjaHunH Ha Penybnuka CeeepHa
MakegoHuja,

- MMa cTekHaTo Hajmanky 240 kpeguTu cnopeg
EKTC wnu 3aspLueH VII/1 cTeneH
obpa3oBaHve og obnacrta Ha npasHUTe
Hayku, EKOHOMCKUTE Hayku unu og obnacra
Ha [ejHOoCTa LWTO ja BPLUK jaBHaTa ycTaHoBa U

- BO MOMEHTOT Ha MMEeHYBaHEeTO CO NPaBOCUMNHAa
CYACKa npecyna He My e n3peyeHa kasHa unm
npekpLoyHa caHkuuja sabpaHa 3a BpLueHe
Ha npodecuja, AejHOCT UK AOMKHOCT.

OceeH ycriosute o4 CTaBOT 5 Ha 0BOj YNeH, YrneHoBUTe

Ha opraHoT 3a HaA3o0p Ha jaBHaTa ycTtaHora Tpeba ga

nmaart u cooaseTHO paboTHO UCKYCTBO, U Toa:

- eneH yYneH Tpeba fa uma Hajmanky neT roguHn
paboTHO UCKYCcTBO 04 obnacta Ha OMHaHCUCKOTO
paboTetre,

- efleH YneH Tpeba fa vma Hajmanky neT roguHu

publik. "

Neni 4
Neni 54 ndryshohet dhe né té thuhet:

‘Pér realizimin e kontrollit materialo-financiar
té institucionit formohet organ mbikéqyrés.

Organi mbikéqgyrés i institucionit ka mé sé
paku tre, ndérsa mé sé& shumti pesé anétaré té cilét i
emeéron, respektivisht shkarkon themeluesi.

Si anétar té organit mbikéqyrés té institucionit
emérohen persona qé nuk kané marrédhénie pune
né institucion, kané arsim té larté dhe kané& njohuri
dhe pérvojé, vecanérisht né fushén e veprimtarisé qé
e kryen institucioni.

Organi mbikéqgyrés né institucionin publik
pérbéhet nga tre anétaré.

Si  anétar& | organit mbikéqyrés né
institucionin publik mund t& emérohet personi gé i
pérmbush kéto kushte:

- éshté shtetas i Republikés sé& Magedonisé sé
Veriut,

- ka té paktén 240 kredi sipas EKTS ose ka
pérfunduar shkallén VII/1 té& arsimit né fushén e
shkencave juridike, shkencave ekonomike ose né
fushén e veprimtarisé qé e kryen institucioni publik
dhe

- né momentin e emérimit me aktgjykim fugiploté
gjygésor nuk i éshté shgiptuar dénim ose sanksion
kundérvajtés pér ndalesé té kryerjes sé& profesionit,
aktivitetit ose detyrés

Krahas kushteve nga paragrafi 5 i kétij neni, anétarét
e organit mbikégyrés té institucionit publik duhet té
kené pérvojé pune adekuate, edhe até:

- njé anétar duhet té keté té paktén pesé vite pérvojé
pune né fushén e punés financiare,
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paboTHO UckycTBo of obnacra Ha npaeHuTe paboTtu
n

- efeH YneH Tpeba ga uma Hajmanky neT roguHun
paboTHO UCKycTBO oA obnacTa Ha AejHocTa Ha
jaBHaTa ycTaHoBa, cornacHo HauwoHanHarta
Knacugukaumja Ha aejHocTuTe, NnybnukyeaHa of
cTpaHa Ha [p»aBHWOT 3aB0o4 3a CTaTUCTKKA.

Bo nocTankaTta 3a UMeHyBare Ha YNeHOBM Ha OpPraHoT
3a Hags3op BO jaBHata ycTaHoBa COOABETHO ce
npumeHyBsaar ogpendute of uneHosute 42-a n 42-6 og,
OBO] 3aKOH, KOW ce oAHecyBaaT Ha nocTankata 3a
UMEeHyBak-€ Ha YNEeHOBW Ha OpraH Ha ynpasByBakwe BO
jaBHa ycTaHoBa.

MpeTcepaTenoT W YNEHOBWUTE HA OpraHoT 3a
Haf30op Ha jaBHaTa ycTaHoBa, 3a Cekoja cegHuua Ha
OpraHoT 3a HaA30p Ha Koja NpucycTByBane umaar npaeo
Ha HagOMEecTOoK BO BUCMHA [0 egHa TpeTuHa of
npoceyHata HeTo nnarta Ha BpaboTeHUTe BO jaBHaTa
ycTaHoBa MUcnnaTeHa BO NpeTxogHara roguHa.

BucuHata Ha HagomecTokoT of ctas 8 Ha 0BOj
YneH, co oAgnyka ro yrtepayBa OCHOBa4oT Ha jaBHaTa
yCTaHoBa.

Oppenbute Ha 4neHoT 43 crasoBute 1 1 2 of
OBOj 3aKOH, COOABETHO C& NPUMEHYBaaT U Ha YrNeHOoBUTE
Ha OpraHoT 3a HaA30p Ha jaBHaTa ycTaHoea."

YneH 5
MNocTankute 3a WMEHyBawe Ha YNEeHOBWM Ha
OopraHuTe Ha ynpaByBake W OpraHuTe 3a Haasop Ha
jaBHUTE YCTaHOBMH, 3anoYyHaTu A0 OeHOoT Ha
OoTnoYHyBake CO nNpuMeHa Ha OBOj 3aKOH, Ke 3aspuwar
COrmnacHo 3aKOoHOT Mo Koj bune 3anoyHaTu.

YneH 6
YneHoBUTE Ha OpraHuTe Ha ynpaByBawe W Ha
OpraHuWTe 3a Haf30p Ha jaBHWTE YCTAaHOBW, UMEHYBaHU
00 [IeHOT Ha OTNoYHyBakwe CO NMpUMMEHa Ha 0BOj 3aKOH,
Npoao/KyBaaT 4a ja BpwaT gyHKUMjaTa 40 UCTEKOT Ha
MaHAaToT 3a KOj Ce MMEHYBaHMW.

Unen 7

3aKkoHUTe, OANYKUTE, MOA3AKOHCKUTE aKTU, Kako
W CTaTyTWTE Ha JaBHUTE YCTaHOBW, Ke ce ycorracar co

-njé anétar duhet té keté t& paktén pesé vite pérvojé
pune né fushén e punéve juridike,

- njé anétar duhet té keté té paktén pesé vjet pérvojé
pune né fushén e veprimtarisé sé institucionit publik,
né pérputhje té Klasifikimit Nacional té Aktiviteteve, té
publikuar nga ana e Entit Shtetéror té Statistikés,

Né procedurén e emérimit t& anétaréve té organit
mbikéqyrés né institucionin publik, né& ményré
pérkatése zbatohen dispozitat e neneve 42-a dhe 42-
b té& keétij ligji, t& cilét i referohen procedurés sé
emérimit té anétaréve té& organit drejtues né
institucionin publik.

Kryetari dhe anétarét e organit mbikéqyrés té
institucionit publik, pér c¢do seancé té& organit
mbik&qyrés né té cilén kané marré pjesé, kané té
drejté t& kompensimit deri né njé té tretén e pagés
mesatare neto té té& punésuarve né institucionin
publik t& paguar né vitin e kaluar.

Lartésia e kompensimit nga paragrafi 8 i kétij neni
pércaktohet me vendim té themeluesit té institucionit
publik.

Dispozitat e nenit 43, paragrafét 1 dhe 2 té kétij ligji
zbatohen né ményré pérkatése edhe pér anétarét e
organit mbikéqyrés té institucionit publik. "

Neni 5
Procedurat pér emérimin e anétaréve té organeve
drejtuese dhe  organeve  mbikéqyrése @ té
institucioneve publike, té filluara deri né ditén e fillimit
me zbatimin e kétij ligji, do té pérfundojné né
pérputhje me ligjin sipas té cilit jané nisur.

Neni 6
Anétarét e organeve drejtuese dhe organeve
mbikéqyrése té institucioneve publike, t& eméruar
deri né ditén e fillimit t& zbatimit té kétij ligji, do té
vazhdojné té kryejné funksionin e tyre deri né

skadimin e mandatit pér té cilin jané eméruar.
Neni 7
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0BOj 3aKOH BO POK O LUECT MEeceuu of AeHOT Ha
BIEryBak€TO BO ClIa HA OBOj 33KOH.,

YneH 8
OBoj 3aKoH Brnerysa BO cuna OCMWOT [eH oA
AeHOT Ha objaByBaweTo Bo ,CnyxGeH BecHMK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja”, a ke oTnouHe aa ce
npuMeHyBa BO POK Of LUECT Meceuu o AeHOT Ha
BNerysakeTo BO CWMa Ha OBOj 3aKOH.

Ligjet, vendimet, aktet nénligjore, si dhe statutet e
institucioneve publike, do té harmonizohen me kété
ligj brenda gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.
Neni 8

Ky ligj hyn né fugi ditén e teté nga dita e shpalljes né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s& Magedonisé sé
Veriut", ndérsa do té fillojé té zbatohet brenda gjashté
muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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OBPA3JIOXEHWME HA MPEANOI HA 3AKOHOT 3A
N3MEHYBAHE M JJONOJNIHYBAHE
HA 3AKOHOT 3A YCTAHOBWUTE

ARSYETIMI | PROPOZIM LIGJIT PER NDRYSHIMIN
DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT TE INSTITUCIONEVE

Co lMpeanor 3aKoHOT 3a N3MEHyBake U AOMOMHyBaHe
Ha 3aKOHOT 3a ycTaHOBUTE Ce BpLIM AOypeadysare Ha
ogpeabute co Kou ce onTUMU3MPa GPOjOT Ha YNeHOoBM
BO YNpaBHW 1 HaA30pHW 0460pK BO jaBHWUTE YCTAHOBU 1
Ce BOBeayBaaT KpuTepuymu 3a BuA Ha obpasosaHuve u
KOMNETEHUMM NPW  WMEHYBAHETO Ha YNEHOBM Ha
ynpaBHUTE W HaasopHWTe opbopu. Wcto Taka ce
BOBeAyBa TpaHCMapeHTHOCT BO MocTankata 3a
UMEHYBake W MOXHOCT 3a npujaByBawe Ha noBeke
3avHTepecupaHv KaHauaaTh 3a cekoe MecTo.

Llenta Ha nogrotoBkaTa Ha NPEeAnOXEHUTE W3MEHW e
cosfaBare COO[BETHa NnpaBHAa pamKka 3a NoAeTanHo
perynupame Ha KputepuymnTe 3a YNeHOBW BO ynpaBHu
” Haa3opHKM oabopw BO jaBHUTE yCTaHaBW BO Hacoka Ha
obesbenyeatbe Ha  KBanNUTETHO U edUKaCHO
ynpasyBawe BO WHTEPEC Ha rparaHuTe W HUBHUTE
notpebn.

Me propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit t& Institucioneve béhet rregullimi i dispozitave
me té cilat optimizohet numri i anétaréve né bordet
drejtuese dhe mbikéqyrése né institucionet publike
dhe aplikohen kritere pér llojin e arsimimit dhe
kompetencave gjaté emérimit té anétaréve té bordeve
drejtuese dhe mbikégyrése. Gjithashtu aplikohet
transparencé né procedurén e emérimit dhe
mundésiné pér té aplikuar mé shumé kandidaté te
interesuar pér secilin vend.

Qéllimi i pérgatities s& ndryshimeve té propozuara
éshté krijimi i njé kornize pérkatése ligjore pér
rregullimin mé té detajuar té kritereve pér anétarét e
bordeve drejtuese dhe mbikéqyrése né institucionet
publike né ményré gé té sigurohet menaxhim cilésor
dhe efikas né interes té qytetaréve dhe nevojave té
tyre

|. OBJACHYBAHE HA COOPXXWNHATA HA
OOPEABUTE HA MPEANIOI 3AKOHOT

Co lNpepanor 3akoHOT 3a U3MEHYBaHke U LONONHYBaH:e
Ha 3aKoHOT 3a YCTaHOBMTE Ce BPWKW U3MEeHa W«
poronHyeawe Ha ofpeadbuTe BO  3aKOHOT Kou ce
ofHecyBaat Ha OpojoT Ha 4YrNeHoBM Ha ynpaBHW W
HaasopHW oabopw Ha jaBHWTE YCTaHOBM, rMocTankara 3a
cenekuuja 1 UMeHyBare, Kako 1 yCnoBuTe BO AENOT Ha
obpasoBaHmeTo u paboTHO UCKYcTBO WTO Tpeba ga rm
UCNonHyBaaT  3avHTepecupaHuTe  KaHawugatu  3a
YIIeHOBM Ha ynpasBHW W Haj3opHW oabopu Ha jaBHM
yCTaHOBMW.

Co uneHoT 1 ce MeHyBa YneHoT 42 CO Koj AeduHMpa
BpojoT Ha 4neHoBu Ha ynpasHW oabopu BO jaBHaTa
ycTaHosa, BUAOT Ha obpasoBaHne v paboTHO WUCKYCTBO
wTo Tpeba Aa ro UcnonHyeaaT YNEHOBUTE Ha ynpaBeH
oabop 1 BpemeTpaekeTo Ha MaHAaToT.

Co uneHoT 2 ce npeaBuayBa [oAaBake Ha ABa HOBU
YrieHoBW BO 3aKOHOT W Toa YneH 42-a n 42-6.

Bo uneHoT 42-a ce npeasuaysa BoBefyBawe ob6Bpcka
OCHOBAa4oOT Ha jaBHaTa ycTaHoBa Aa 06jaBu jaBeH MOBUK
3a 3auHTepecVpaHu KaHaAW4AaTK 33 YNEHOBM Ha yrnpaseH
oabop. JaBHMOT noBuk ce o6jaByBa Ha Beb cTpaHaTa Ha
OCHOBA4OT Ha jaBHaTa ycraHoeBa W Be® cTpaHaTa Ha
jaBHaTa yctaHosa. Ce yTBpayBa poOKOT 3a o0jaByBare
Ha JaBHWMOT noBWMK. VICTO Taka BO OBOj] YreH e

|. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM-LIGJIT

Me propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit té Institucioneve béhet ndryshimi dhe plotésimi i
dispozitave né ligjin qgé& i referohen numrit té
anétaréve té bordeve drejtuese dhe mbikéqyrése té
institucioneve publike, procedurés sé& pérzgjedhjes
dhe emérimit, si dhe kushtet né fushén e arsimit dhe
pérvojés sé& punés gé& duhet pérmbushur nga
kandidatét e interesuar pér anétaré té bordeve
drejtuese dhe mbikéqyrése té institucioneve publike.

Me nenin 1 ndryshohet neni 42 me té cilin definohet
numri i anétaréve t& bordeve drejtuese né
institucionin publik, llojin e arsimimit dhe pérvojén e
punés qé duhet ta pé&rmbushin anétarét e bordit
drejtues dhe kohézgjatjen e mandatit.

Me neni 2 parashihet shtimi i dy neneve té ri né kété
Ligj, edhe até neni 42-a dhe 42-b.

Né nenin 42-a parashihet aplikimi i detyrimit gé
themeluesi i institucionit publik t& shpallé thirrje
publike pér kandidatét e interesuar pér anétaré té
bordit drejtues. Thirrja publike publikohet né fagen e
internetit t& themeluesit té institucionit publik dhe né
fagen e internetit t& institucionit publik. Pércaktohet
afati pér shpalljen e thirrjes publike. Gjithashtu, né
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NPEABMAEHA U3MEHa Ha CUTe 3aKOHW/OAMYKU CO Kou ce
OCHOBaHU nocebGHUTE jaBHW YCTAHOBW, Kako W cTaryTu
Ha jaBHWUTE yCTaHOBM 3a MoAETanHo npeunsnpawe Ha
CoApXXMHaTa Ha jaBHWOT MOBWK, Kako W Nocrankarta 3a
cenekuuja n MeHyBame.

Bo uneH 42-6 ce ynartysaart HesagosonHuTe KaHOuaaTu
Ha nosefysare Ha ynpaBeH Crop cornacHo 3akoHoT 3a
yrnpasHW CNopoBw.

Bo uneHoT 3 ce npeasuaysa AOMNONHyBaka Ha YneHoT
43 of 3aKoHOT CO TPW HOBWU CTaBOBW U Opuiere Ha
crasot 2. Co o0BMe [oMonHyBawa ce AeduHUpa
MaKCMMarnHuoT M3HOC Ha HaAOMECTOKOT LWTO 1o
AobuvBaaT YNeHoBWTE Ha ynpasHWOT oaBop, Kako U Toa
AeKa ocHoBa4yoT co mnocebHa opnyka ro yTepaysa
M3HOCOT Ha MeCeYHWOT HaAOMECT 3a NpeTcenaTenoT u
4YNeHOBWUTE Ha ynpasHWOT 046op.

Co uneHoT 4 ce mMeHyBa 4neHoT 54 co Koj neduHupa
Bpojor Ha uYneHoBM Ha Hap3opHUOT onBop BO
ycTaHoBMTe, BMAOT Ha obpasoBaHue u paboTHO
WCKyCTBO LWITO Tpeba Aa ro UCnonHyBaaT YneHoBUTE Ha
Haa3opHuoT opbop. Mcto Taka BO 0BOj YneH ce
AEVHMPa MaKCUMAnHUOT N3HOC Ha HAZOMECTOK LUTO ke
ro gobusaaT YneHoBUTE Ha HaA30PHWOT oabop, Kako
TOa AeKka ocHoBa4oT co nocebHa ofnyka ro yTepayea
M3HOCOT Ha HadOMECTOK 3a npeTceparenotr w
YreHOBUTE Ha Haf3opHWOT ogbop.

Co uneH 5 e nponuwaHo geka 3anoyHaTWTe NocTanku 3a
WMEHyBar€ Ha YNEHOBM Ha ynpaBHW W HaA30pHK
oAabopy A0 AEHOT Ha OTNOYHYBaHE CO MPUMEHa Ha OBOj
3akOH Ke 3aBplaT COrMacHo 3aKOHOT Mo Koj ce
3anoyHaTu.

Bo uneH 6 ce aedvHMpa feka YneHoBUTE Ha ynpasHu u
Hag3opHu  oabopu  UMEHYBaHM A0  AEHOT  Ha
OTNOYHyBaH-€ Ha NPUMEHA Ha OBOj 3aKOH NPOAOIIKYBaaT
Aa ja w3BpwysaaT dyHKUMjaTa A0 3aBplyBake Ha
MaHZaToT.

Co uneH 7 ce nponuwysa ofBpcka BO pPoK of LIECT
Meceuu ga ce W3BpLUM ycorfacyBawse CO 3aKOHUTE W
OANYKUTE CO KOW C& OCHOBAaHW jaBHWUTE YCTaHOBU, Kako w
NOASAKOHCKUTE aKTh, U CTaTyTUTE Ha jaBHWUTE yCTaHOBW
CO OBOj 3aKOH.

Bo uneH 8 e nponuiwaHo geka 3aKoHOT Bneryea BO cuna
OCMUOT AeH of objasysareTo BO ,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakenoHuwja“,a ke ce npumeHyea
LIeCT Mmeceun o4 AeHOT BO BreryBawe BO cuna.

kété nen parashihet ndryshimi e té& gjitha
ligjeve/vendimeve me t& cilét jané themeluar
institucionet e veganta publike, si dhe statutet e
institucioneve publike pér precizimin mé té detajuar té
pérmbaijties sé thirrjes publike, si dhe procedurén e
pérzgjedhjes dhe emérimit.

Né nenin 42-b udhézohen té gjithé kandidatét e
pakénaqur pér ngritien e kontestit administrativ né
pérputhje me Ligjin e Kontesteve Administrative.

Né nenin 3 parashihen ndryshime né nenin 43 t& Ligjit
me tre paragrafé té ri dhe fshirjen e paragrafit 2. Me
kéto ndryshime definohet shuma maksimale e
kompensimit gé e marrin anétarét e bordit drejtues, si
dhe faktin q& themeluesi me vendim t&é posagém
pércakton shumén e kompensimit mujor pér kryetarin
dhe anétarét e bordit drejtues.

Me nenin 1 ndryshohet neni 54 me té cilin definohet
numri i anétaréve té bordit mbikéqyrés né institucionet
publike, lloji i arsimimit dhe pérvoja e punés qé duhet
ta pérmbushin anétarét e bordit mbikéqyres.
Gjithashtu né kété nen pércaktohet shuma maksimale
e kompensimit q& do ta marrin anétarét e bordit
mbikéqyrés, si dhe faktin gé themeluesi me vendim té
posagem pércakton shumén e kompensimit pér
kryetarin dhe anétarét e bordit mbikéqyrés.

Me nenin 5 pércaktohet qé procedurat e filluara pér
emérimin e anétaréve té& bordeve drejtuese dhe
mbikéqyrése deri né ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij
ligji do té pérfundojné né pérputhje me ligjin sipas té
cilit jané filluar.

Né& nenin 6 definohet g& anétarét e bordeve drejtuese
dhe mbikéqyrése t& eméruar deri né ditén e fillimit t&
zbatimit té keétij ligji vazhdojné ta kryejné funksionin
deri né pérfundim t& mandatit.

Me neni 7 pércaktohet detyrim g& brenda gjashté
muajve té béhet harmonizim me ligjet dhe vendimet
me té cilét jané themeluar institucionet publike, si dhe
aktet nénligjore dhe statutet e institucioneve publike
me kété ligj.

Né nenin 8 pércaktohet se ligji hyn né fugi ditén e teté
nga dita e shpalljes né "Gazetén Zyrtare té
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut", ndérsa do té
zbatohet gjashté muaj nga dita e hyrjes né fuqi.

Il. MEFYCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLEHWJATA
COLPXAHMW BO NMPEONOXEHWUTE OAPEOBW

_peanoxeHute oapendu ce MerycebHO nospsaHn u

Il. NDERLIDHJA E ZGJIDHJEVE TE
PERCAKTUARA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara jané té ndérlidhura dhe si té
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KaKo TakBW NpasaT NpaBHa LiennHa U ce NpUMeHITNBN.

tilla formojné térési ligjore dhe jané té zbatueshme.

1. TOCNEQVUW WUTO KE NPOU3NE3AT Of
MPEONOMEHUTE PELLEHWJA

Co npeonoxeHWTe  pelleHWja 3a U3MEHW W
AononHysare 3a 3aKOHOT 3a YCTaHOBMTE ke ce cosaane
npaeHa pamMka CO Kkoja Ke ce npuaoHece 3a

NOAUrHyBare Ha CTpy4YHOCTa W nNpodecuoHanHocTa npu
ynpaeyBameTO U HaA30poT BP3 paboTeHeTo Ha jaBHUTE
yctaHoeu. Ke ce BocrnocTasu meput npoueaypa npu
MMEHYBaETO Ha YIEHOBW Ha ynpaBHU WM HaA30pPHW
oabopv BO jaBHWUTE YyCTaHOBW, KAakO W perynuparee Ha
nocranka BO Cry4au Kora Mma noBeke KanaupoaTtu 3a
eaHo mecto. Osue npomenun Tpeba Aa gonpuHecar 3a
noeduKkacHo ynpasyBake CO jaBHUTE YCTAHOBM U
nopobpw ycnyru 3a rparaHuTe.

lIl. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Me zgjidhjet e propozuara pér ndryshime dhe
plotésime né Ligjin e Institucioneve do té krijohet
kornizé ligjore gé& do té kontribuojé né ngritjen e
pérsosmeérisé dhe profesionalizmit gjaté udhéhegjes
dhe mbikéqyrjes sé funksionimit té institucioneve
publike. Do té aplikohet proceduré meritore gjaté
emérimit t& anétaréve té bordeve drejtuese dhe
mbikéqgyrése né institucionet publike, si dhe
rregullimin e procedurés né rastet kur ka mé shumé
kandidaté pér njé vend. Kéto ndryshime duhet té
kontribuojné né udhéheqjen mé efikas té
institucioneve publike dhe shérbime mé té mira pér
gytetarét.
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TEKCT HA OPELBUTE O 3AKOHOT 3A
YCTAHOBUTE KOW CE MEHYBAAT W

TEKSTI | DISPOZITAVE NGA LIGJI |
INSTITUCIONEVE TE CILET NDRYSHOJNE DHE

AOMONHYBAAT PLOTESOHEN
OpraH Ha ynpaByBatbe Organi drejtues
UneH 42 Neni 42

AKO CO Apyr 3aKOH MOMHaKy He e OnpefeneHo, opraHoT
Ha ynpaeByBake Ha YycraHoBaTa [0 COYMHyBaaT
NPETCTaBHULUM Ha OCHOBAYOT W HajMarnky egHa TpeTuHa
OA 4YNeHOBWTE - MPETCTaBHULWM Ha CTPYYHUOT opraH
AOKOIKY CO 3aKOH & MponuwaHo fa ce opMmupa Takos
opraH BO yCcTaHoBarTa.

OpraHoT Ha ynpasysarbe VMa Hajmanky Tpu, a HajMHory
15 ynena.

BpojoT, coctaBoT, HaymHOT Ha m3Bop Ha uneHoswuTe,
TPAEHETO Ha MaHAATOT, HaANeXHoCTa M HaYWMHOT Ha
o4ny4yBaweTO Ha OpraHoT Ha yrnpaByBawe ce
ypeaysaaT CcO 3aKOH W CTaTyTOT Ha ycTaHoBaTa

Unex 43
YneH Ha opraHoT Ha ynpasyBake W OWPEKTOP Ha jaBHa
yCTaHoBa He MOXe fa MMa NU4YHO, NMpPeKy TpeTo nuue
“nu no Koja 6uno ocHoBa, UHTEPECK BO ycTaHoBaTa Kow
MOXaT [a UmaaT Kakso Ouno BnWjaHMe Ha HerosaTa
HE3aBUCHOCT W HENPUCTPACHOCT BO pPaKoBOAEHETO,
O[HOCHO yrnpaByBaweTO co ycTaHoBaTa. Cekoj YneH Ha
OpraHoT Ha ynpasyBame, OAHOCHO AVPEKTOP Ha jaBHaTa
yCTaHoBa, ce A0/MKHW Aa ro npegynpeaaT 0CHOBaYoT Ha
NMOCTOEHETO Ha BaKOB WHTEPEC Kaj YNeHoBuTe Ha
OpraHoT Ha ynpaByBame, OfHOCHO Kaj AUPEKTOPOT.
3a npeTtcepjaTten W uYneH Ha opraH Ha ynpaByBakse,
0AHOCHO AVPEeKTOp Ha jaBHa ycTaHoBa He Moxe fa buge
NMEeHYBaHO NULIE Ha KOe CO MpaBOCWUNHa ofanyka My e
n3peyeHa KasHa 3arBop 3apagu Kpaxba, uamama,
u3gaeake Ha 4vek 6e3 nokpwutue, 3noynoTtpeba Ha
fosepbarta, ancudukat, naxdHa usjaBa fapeHa nog
3akneTea, ocBeH ako my 6Guae wsbpuwaHa ocypaTa,
nuue Ha Koe Cco cyAdcka npecyga My e 3abpaHeTo
BPLUEH:E Ha jaBHa ycnyra, Kako 1 nuue koe 6uno ynex
Ha opraH Ha ynpaByBaw€ WM HOCUTEN Ha pakoBogHa
dyHKUMja BO YycTaHoBa ©Of jaBeH WHTepec Koja
npecTtaHana co creuyaj.
Hecnojnuen ce dyHKUMjaTa npetcegarten M YneH Ha
opraH Ha ynpaByBare, OAHOCHO AVPEKTOP Ha jaBHa
yCTaHoBa CO PyHKUUWUTE npeTcenaTten WU YNeHoBU Ha
Bnagata Ha Penybnuka MakegoHnja, kako W co
PyHKUMUTE rpagoHaYanHuKk Ha OnwTWMHA, OAHOCHO Ha
rpagoT Ckonje.

Nése nuk parashikohet ndryshe me ndonjé ligj tjetér,
organin drejtues té institucionit e pérbéjné pérfagésues
té themeluesit dhe sé paku njé e treta e anétaréve -
pérfagésues té& organit profesional nése me ligj
parashihet qé& té& formohet njé organ i tillé brenda
institucionit.

Organi drejtues ka mé sé paki tre, ndérsa mé sé
shumti 15 anétaré.

Numri, pérbérja, ményra e pérzgjedhjes sé anétaréve,
kohézgjatja e mandatit, kompetencat dhe ményra e
vendimmarrjes sé€ organit drejtues rregullohen me ligj
dhe statutin e institucionit.

Neni 43

Anétar i organit drejtues dhe drejtor i institucionit publik
nuk mund té keté interesa personale, népérmjet palés
sé treté ose né c¢farédo baze, né institucion gé mund té
kené ndonjé ndikim né pavarésiné dhe paanésing e tjj
né menaxhimin, gjegjésisht udhéhegjen e institucionit.
Secili anétar i organit drejtues, respektivisht drejtori i
institucionit publik, éshté i detyruar ta paralajmérojé
themeluesin pér ekzistimin e interesit té tillé midis
anétaréve té organit drejtues, respektivisht drejtorit.

Pér kryetar dhe anétar té institucionit, ose drejtor i
institucionit publik nuk mund t& emérohet personi té
cilit me vendim té plotfugishém i éshté shqiptuar dénim
me burg pér vjedhje, mashtrim, |&shim té cekut pa
mbulim, abuzim me besimin, falsifikim, deklaraté té
rreme t€ dhéné pas betimit, vetém nése i fshihet
dénimi, personi té cilit i éshté ndaluar me vendim
gjygésor kryerja e shérbimit publik, si dhe personi gé
ka gené anétar i organit drejtues ose bartés i funksionit
udhéhegés né institucion me interes publik qé& ka
shkuar né falimentim.

Inkompaktibil jané funksioni i kryetarit dhe anétarit té
organit drejtues, respektivisht drejtorit t& institucionit
publik me funksionet e kryetarit dhe anétaréve té
Qeverisé sé& Republikés s& Magedonisé sé Veriut, si
dhe me funksionet kryetar i komunés, respektivisht i
Quytetit t& Shkupit.
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OpraH 3a BHaTpeluHa KoHTpona
YUneH 54

3a Bpuwete BHaTPeLIHa KOHTpona Ha paboTereTo Ha
ycTaHoeara ce hopmupa opraH 3a Haa3op.
OpraHoT 3a Haa3op UMa Hajmanky Tpu, a HajMHory ner
4neHa Ko rn MMeHyBa, O4HOCHO paspeLlyBa 0CHOBAYOT.
3a uneHoBM Ha OpraHOT 3a HaA3oOpP MOXaT 43 ce
WMEHyBaaT fmla Ko HemaaT 3acHOBaHO paboTeH 0gHoC
BO YyCTaHoBata, wWMaaT BWCOKO obpasoBaHne u
rocedyBaaT 3Haewa M UCKycTBO ocobeHo of obnacta
Ha AejHoCTa WTO ja BpLUM ycTaHoBaTa.
Onpenbata Ha uneHoT 43 of 0BOj 3aKOH ce ofHecyBa U
Ha YnNeHoBMTE Ha OpraHoT 3a Haf3op.

Organ pér kontroll té brendshém
Neni 54

Pér kryerjen e kontrollit t& brendshém té punés sé
institucionit formohet organ pér mbikéqyrje.
Organi mbikéqyrés ka mé sé paku tre, ndérsa mé sé
shumti pesé anétaré té cilét i eméron, respektivisht
shkarkon themeluesi.
Si anétar t& organit mbikéqyrés mund t& emérohen
persona gé nuk kané marrédhénie pune né institucion,
kané arsim té larté dhe kané njohuri dhe pérvojé,
vecanérisht né fushé&n e veprimtarisé qé& e kryen
institucioni.
Dispozita e nenit 43 t& kétij ligji u referohet edhe
anétaréve té organit mbikéqyrés.




